
A empresa 
 inscrita sobre o CNPJ n° 

29.067.113/0001-96 torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal da 
Gestão de Meio Ambiente e Turismo 
- SEMMAT, Licença de Operação 
n°202400000123, imóvel localizado 
ramal Estrada da Coreia Fazenda 
Olho D�água nº s/n bairro Santa Maria, 
Benevides/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

Decorrente: Pregão Eletrônico nº 031/2023 - SEMEC. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desporto/FME. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
lanches e refeições para atender a Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto. Origem: Contrato nº 20230342-PE-PMA. Contratado: Marielza M 
de Souza, inscrita no CNPJ: 27.838.699/0001-10. 1º Termo Aditivo de 25% de 
Quantidade; nos termos do art. 65, I, b, § 1º da Lei 8.666/93.

Jefferson Felgueiras de Carvalho -
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

Objeto: Serviço de instalação e monitoramento eletrônico para as escolas 
em tempo integral José Edson Bularmarqui de Miranda e Dr. Octacilio Lino. 
Abertura: 08/10/2024, às 10:00 horas na plataforma Licitanet. Informações: 
https://www.licitanet.com.br/, www.tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, 
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 
ou e-mail setorpregao.atm@gmail.com - Setor de Licitação, situado na Rua 
Acesso dois nº. 530, Bairro Premem, Altamira/PA, das 08h00 às 12h00.

Huggo Hermann da Silva Amaral - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. Objeto: Eventual contratação de empresa especializada na construção 
e recuperação de 04 km de pontes de madeira de lei no Município de Cametá/Pa. O edital completo está à disposição dos interessados no site www.
prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; mural de licitações do site do TCM/PA: GEO OBRAS www.tcm.pa.gov.br/portal-
do-jurisdicionado/sistema/geo-obras  e Portal Nacional de Contratações Públicas � PNCP:  https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_
proposta&pagina=1.  Abertura: 03 de outubro de 2024 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: pregaoeletronicopmc@gmail.com. Victor Correa 
Cassiano - Prefeito Municipal de Cametá.

. Homologo a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2024 - PMC que tem por objeto: Aquisição 
de Máquina Pesada Tipo Pá Carregadeira Para o Município de Cametá/Pa Com Base no Convênio de Repasse de Recursos nº 901236/2020 - MAPA, e com 
base no relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do município adjudico/homologo seu objeto a Carajás Comércio 
e Distribuidora de Maquinas, Veículos e Combustível Ltda, CNPJ nº 24.392.296/0001-00, Valor total R$ 470.000,00. Data da homologação: 11/09/2024. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito de Cametá. . Homologo a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 05/2024 - PMC, que tem por objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gás de cozinha de 13 kg, tipo GLP (gás 
liquefeito de petróleo), por maior desconto sobre o preço médio ao consumidor divulgado pelo sistema de levantamento de preços da Agência Nacional do 
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, Secretarias e Autarquias, e com base no 
relatório da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do município adjudico/homologo seu objeto a Agro Pastoril Arari Eireli, CNPJ 
nº 04.863.031/0001-27. Valor total R$ 568.397,18. Data da homologação: 17/09/2024. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeito Municipal de Cametá.

. A Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 

imóvel para o funcionamento do Conselho Tutelar Urbano e Rural, em favor de Pedro Ronaldo Barreiros de Leão, CPF nº 427.074.472-34. Valor total R$ 
66.000,00. Data da autorização: 16/09/2024. Jessica Wanzeler da Silva, Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenadora de Despesas. 

Objeto: Locação de imóvel para o funcionamento do Conselho Tutelar Urbano e Rural. . 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.782.228/0001-46. Contratado: Pedro Ronaldo Barreiros 
de Leão, CPF nº 427.074.472-34. Valor total R$ 66.000,00. Vigência: 16/09/2024 a 16/09/2025. Ordenadora: Jessica Wanzeler da Silva, Secretária Municipal 
de Assistência Social.

. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustível (gasolina, diesel s10 e 
diesel comum) por maior descontos sobre o preço médio ao consumidor divulgado pelo sistema de levantamento de preços da Agência Nacional do Petróleo, 
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá, suas secretarias e autarquias. Fundamento 
Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Contrato nº 12.PE.01/2024�PMC/SEMED. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/ Secretaria Municipal de Educação/
Fundo Municipal de Educação, Cnpj nº 18.782.198/0001-78/Fundo Mun. Desenv. Ens. Fund. Val. Magist. FUNDEB Cametá, CNPJ nº 31.480.157/0001-
95. Contratada H. B. Comercio e Transporte de Combustíveis Ltda, CNPJ nº 37.202.666/0001-32, Valor total R$ 1.044.875,00. Vigência: 13/09/2024 a 
12/09/2025. Ordenador: José Osvaldo Oliveira de Barros. . Objeto: Aquisição de máquina pesada tipo 
pá carregadeira para o Município de Cametá/PA com base no Convênio de Repasse de Recursos nº 901236/2020 - Mapa. Fundamento Legal: Lei Federal 
nº 14.133/2021. Contrato nº 1.PE.04/2024 - PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ 05.105.283/0001-50. Contratada Carajás Comércio 
e Distribuidora de Maquinas, Veículos e Combustível Ltda, CNPJ nº 24.392.296/0001-00, Valor total R$ 470.000,00. Vigência: 13/09/2024 a 12/09/2025. 
Ordenador: Victor Correa Cassiano.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

Objeto:  Registro de Preços para eventual e futura aquisição de gêneros 
alimentícios para alimentação escolar da Rede Pública de Capanema/
Pará. Sessão pública: 01/10/2024 às 09h, horário de Brasília. Edital 
disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de peças, pneus, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ AÇU

Fundamentação Legal: Em estrita conformidade com o prescrito na Lei n° 
14.133/2021, de 01 de abril de 2021 e suas Alterações Posteriores. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte escolar da 
rede municipal e estadual de educação, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação de Igarapé-Açu/Pa. Contrato nº 120/2024: 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal de Educação de Igarapé-
Açu/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.265.587/0001-78 e a empresa 
Cooperativa de Transporte Rodo Fluvial Pan Americano Cootranspan, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 10.366.129/0001-71. Valor global R$ 745.459,20 
(setecentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais 
e vinte centavos). Contrato nº 121/2024: Secretaria Municipal de Educação/
Fundo Municipal de Educação de Igarapé-Açu/PA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 20.265.587/0001-78 e a empresa Lógica Empreendimentos e Serviços 
Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 13.534.762/0001-10. Valor Global R$ 
1.180.688,40 (um milhão, cento e oitenta mil, seiscentos e oitenta e oito reais 
e quarenta centavos). Ordenador: Aldecy Vitor de Oliveira Junior.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ÓBIDOS/PA

O Município de Óbidos/PA Torna Público o Aviso 
do Resultado de Licitação deserta na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 028/2024 - REP, Tipo 
menor preço global, no dia 13/09/2024. Cujo o 
Objeto: Registro de preço objetivando a futura e 
eventual contratação de empresa para o serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de poço 
artesiano, em atendimento as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo 
e Infraestrutura - SEURBI. Sendo assim, será 
realizado novo procedimento licitatório no dia 
01/10/2024 - Horário: 08:30 hs, no Site do Bolsa 
Nacional de Compras - BNC. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no Mural de 
Licitações/TCM/PA, www.bnc.org.br ou pelo site 
https://obidos.pa.gov.br/

Jose Ricardo Viana Rodrigues -

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede de 
iluminação pública do Município de Santa Maria do Pará/PA. Empresa homologada: 
D L S Comercio, Locacoes e Construcoes Ltda, CNPJ 18.465.766/0001-07. Valor: 
3.082.224,00 (três milhões, oitenta e dois mil, duzentos e vinte e quatro reais). Data da 
homologação: 17 de setembro de 2024.

Alcir Costa da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

O município de Viseu torna público o adiamento do Pregão Eletrônico 
013/2024-SRP que tem como objeto a Registro de preço para futura e 
eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

da Prefeitura Municipal, Secretarias agregadas e Fundos Municipais de 
Viseu. Abertura 30/09/2024 às 10:00 hs. Motivo: Não inclusão nos portais 
de publicidade obrigatórios em tempo hábil, devido problemas na conexão 
de internet. Local: www.portaldecompraspublicas.com. Informações: cpl@
viseu.pa.gov. Edital disponível em: www.tcm.pa.gov e www.viseu.pa.gov/
pregao-eletronico-2024.

Cristiano Dutra Vale - Prefeito Municipal

SINDICATO DAS TRABALHADORAS 
E TRABALHADORES EM 

EDUCAÇÃO PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - SINTEPP

Pelo presente Edital de Convocação, o Sindicato das 
Trabalhadoras e dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Estado do Pará - SINTEPP, entidade 
sindical de primeiro grau, inscrita no CNPJ sob o n. 
07.868.425/0001-66, registro sindical na Secretaria 
de Relações do Trabalho do Ministério do Trabalho 
- D.O.U de 12.12.1995, com sede e foro central na 
cidade de Belém, Estado do Pará, junto à Travessa 
Padre Eutíquio, 1337 - Batista Campos, Belém/PA, 
66035-045, através de sua Coordenação Estadual, 
em conformidade aos artigos 8º,II 31,II, 84, 87 e 
demais de seu Estatuto, convoca estatutariamente 
seus representantes a participarem do Conselho 
Estadual de Representantes �CER, a ser realizado 
no dia 27 de Setembro de 2024, das 08:00 às 
18:00, para tratar dos seguintes assuntos: Data 
para eleição da nova gestão � triênio 2025/2028, 
aprovação do regimento e da comissão eleitoral 

circunstâncias que ensejam a organização do pleito 
eleitoral estadual.

Belém/PA,19 de setembro de 2024.
Maria Conceição Holanda Oliveira -

Coordenadora Geral da Coordenação Estadual

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

 Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção 
preditiva, preventiva e corretiva permanente 
com fornecimento de peças de reposição e 
de combustível, assim como manutenção nos 
sistemas de aterramento e de proteção contra 
descargas atmosféricas (SPDA) das subestações 
e grupos geradores instalados no Edifício Sede 
(Principal e Desembargadores) e no Prédio da 
Corregedoria � Anexo I.
03/10/2024, às 09h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. 

925942. Edital disponível 
em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91) 3205-3257 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br.

Belém, 18 de setembro de 2024.
Serviço de Licitação do TJPA.

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


